
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των κανόνων και των κριτηρίων για 
τον σχεδιασμό του δικτύου των τακτικών οδικών 
υπεραστικών και αστικών επιβατικών μεταφο-
ρών, καθώς και των ελάχιστων απαιτήσεων που 
πληρούνται κατά την εκτέλεση των δημοσίων 
τακτικών υπεραστικών και αστικών μεταφορών 
επιβατών, από τις αρμόδιες τοπικές αρχές.

2 Παράταση της προθεσμίας υποχρεωτικής εκπό-
νησης «Σχεδίων Αστικής Προσβασιμότητας» της 
παρ. 10 του άρθρου 121 του ν. 4819/2021 (Α’ 129).

3 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 84/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Νοτίου Πηλί-
ου με θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφασης που 
αφορά στην απαγόρευση στάσης- στάθμευσης 
σε οδό στην Τ.Κ. Μετοχίου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 144145 (1)
Καθορισμός των κανόνων και των κριτηρίων για 

τον σχεδιασμό του δικτύου των τακτικών οδι-

κών υπεραστικών και αστικών επιβατικών με-

ταφορών, καθώς και των ελάχιστων απαιτήσεων 

που πληρούνται κατά την εκτέλεση των δημοσί-

ων τακτικών υπεραστικών και αστικών μεταφο-

ρών επιβατών, από τις αρμόδιες τοπικές αρχές. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) της παρ. 1 του άρθρου 30 του ν. 4974/2022 «Δια-

τάξεις για τις δημόσιες υπεραστικές και αστικές τακτι-
κές οδικές μεταφορές επιβατών - Αναδιοργάνωση των 
εταιρειών ΟΣΕ Α.Ε. και ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε. και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 185).

(β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

(γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

(δ) του Κανονισμού (ΕΚ) 1370/2007 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τις δημόσιες 
επιβατικές σιδηροδρομικές και οδικές μεταφορές και 
την κατάργηση των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΟΚ) 
αριθμ. 1191/69 και (ΕΟΚ) αριθμ. 1107/70 (EE L315 της 
3.12.2007),

(ε) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

(στ) του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση 
και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208),

(ζ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 151), 

(η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119)

(θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

(ι) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3709

37591



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37592 Τεύχος B’ 3709/27.06.2024

(ια) της υπ’ αρ. 277/17.6.2024 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υπο-
δομών και Μεταφορών, Βασίλειο Οικονόμου» (Β’ 3466),

(ιβ) της υπ’ αρ. 151442/11.5.2023 απόφασης του Υφυ-
πουργού Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός των 
κανόνων και των κριτηρίων για τον σχεδιασμό του δι-
κτύου των τακτικών οδικών υπεραστικών και αστικών 
επιβατικών μεταφορών, καθώς και των ελάχιστων απαι-
τήσεων που πληρούνται κατά την εκτέλεση των δημο-
σίων τακτικών υπεραστικών και αστικών μεταφορών 
επιβατών, από τις αρμόδιες τοπικές αρχές» (Β’ 3164),

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι ο καθορισμός:
(α) Των ειδικότερων κανόνων και των κριτηρίων για 

τον σχεδιασμό των δικτύων και του συγκοινωνιακού έρ-
γου των δημόσιων τακτικών υπεραστικών και αστικών 
οδικών μεταφορών επιβατών, από τις Αρμόδιες Τοπικές 
Αρχές,

(β) των ελάχιστων απαιτήσεων που πληρούνται κατά 
την εκτέλεση των δημοσίων τακτικών υπεραστικών και 
αστικών οδικών μεταφορών επιβατών,

(γ) των κριτηρίων που λαμβάνονται υπόψη για τον κα-
θορισμό των ελαχίστων υποχρεωτικών δρομολογίων και 
του χρόνου εκτέλεσης κάθε δρομολογίου, προκειμένου 
να επιτευχθεί η βέλτιστη δυνατή εξυπηρέτηση όλων των 
κατηγοριών του επιβατικού κοινού.

Άρθρο 2
Γενικά κριτήρια καθορισμού του προς ανάθεση 
συγκοινωνιακού έργου των δημόσιων τακτικών 
υπεραστικών και αστικών οδικών μεταφορών 
επιβατών

Τα υφιστάμενα ετήσια προγραμματισμένα οχηματοχι-
λιόμετρα κατά υπεραστική ή αστική γεωγραφική περιο-
χή, αποτελούν τη βάση του σχεδιασμού - προγραμματι-
σμού και ανάθεσης των νέων δικτύων εξυπηρέτησης και 
των ετήσιων οχηματοχιλιομέτρων. Η απόκλιση των προ-
τεινόμενων ετήσιων οχηματοχιλιομέτρων, που αφορούν 
το σύνολο των γραμμών, διαδρομών και δρομολογίων 
κάθε υπεραστικής ή αστικής γεωγραφικής περιοχής, 
δεν δύναται να υπερβαίνει το είκοσι τοις εκατό (20%) 
έναντι των υφιστάμενων ετήσιων προγραμματισμένων 
οχηματοχιλιομέτρων. Υπέρβαση του ως άνω ποσοστού, 
δύναται να γίνει μετά από τεκμηριωμένη εισήγηση της 
Αρμόδιας Τοπικής Αρχής και έγκριση της Αρμόδιας Αρ-
χής.

Άρθρο 3
Γεωγραφικά και πληθυσμιακά δεδομένα

1. Τα χαρακτηριστικά των μετακινήσεων, η συχνότητα 
τακτικής οδικής μεταφοράς και ο χρόνος μετακίνησης (α) 
εντός αστικών περιοχών, (β) εντός Περιφερειακών Ενο-
τήτων, (γ) εντός Περιφερειών και (δ) διαπεριφερειακά, 

σχεδιάζονται από τις Αρμόδιες Τοπικές Αρχές με βάση 
γεωγραφικά και πληθυσμιακά δεδομένα.

2. Στην ηπειρωτική Ελλάδα, σχεδιάζονται οι οδικές 
μετακινήσεις:

(α) Οι αστικές, εντός της αστικής περιοχής,
(β) Οι υπεραστικές, εντός των Περιφερειακών Ενοτή-

των και διαπεριφερειακά από και προς άλλες Περιφερει-
ακές Ενότητες είτε της οικείας Περιφέρειας είτε άλλων 
Περιφερειών, ως και οι συνδέσεις με την Αθήνα και τη 
Θεσσαλονίκη λαμβάνοντας υπόψη την παρ. 6 του άρ-
θρου 9 του ν. 4974/2022.

3. Γεωγραφικά και πληθυσμιακά χαρακτηριστικά που 
αξιολογούνται από τις Αρμόδιες Τοπικές Αρχές για τον 
σχεδιασμό και προγραμματισμό του προς ανάθεση συ-
γκοινωνιακού έργου, είναι και τα εξής:

(α) Γεωγραφικά:
(αα) Περιφερειακές Ενότητες ηπειρωτικής χώρας.
(αβ) Νησιά, τα οποία διαχωρίζονται σε μικρά, μεσαία 

και μεγάλα.
(αγ) Νησιά που συνδέονται με διαπεριφερειακές λε-

ωφορειακές γραμμές με την ενδοχώρα, είτε με γέφυρα, 
όπως η Λευκάδα, είτε με πορθμεία, όπως η Κέρκυρα, η 
Κεφαλονιά/Ιθάκη και η Ζάκυνθος.

(αδ) Νησιά με ανεπτυγμένο δίκτυο οδικών μεταφορών, 
χωρίς όμως λεωφορειακή σύνδεση με την ηπειρωτική 
χώρα, όπως η Χίος και η Σάμος.

(αε) Νησιά που το συγκοινωνιακό έργο διενεργείται 
από μεμονωμένους μεταφορείς.

(β) Πληθυσμιακά:
Ο καθορισμός των ελάχιστων υποχρεωτικών δρομολο-

γίων των δικτύων δημοσίων τακτικών αστικών και υπε-
ραστικών επιβατικών μεταφορών, που διέρχονται από 
κάθε οικισμό, ώστε να υπάρχει ικανοποιητικό επίπεδο 
εξυπηρέτησης στη σύνδεση με αστικό κέντρο το οποίο 
διαθέτει υπηρεσίες, γίνεται από τις Αρμόδιες Τοπικές 
Αρχές μέσω της διεξαγωγής απλής ανάλυσης προσβα-
σιμότητας του οικισμού, λαμβάνοντας υπόψη την κάτωθι 
διαβάθμιση των πληθυσμιακών δεδομένων, τα γεωγρα-
φικά χαρακτηριστικά των οικισμών και τυχόν εποχική 
διακύμανση σύμφωνα και με την παρ. 4 του Άρθρου 8 
και την παρ. 5 του Άρθρου 9 της παρούσης:

(βα) ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 1: οικισμοί με περισσότερους από 500 
κατοίκους. 

(ββ) ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 2: οικισμοί με 301 - 500 κατοίκους.
(βγ) ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 3: οικισμοί με 101 - 300 κατοίκους.
(βδ) ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 4: οικισμοί με 50 - 100 κατοίκους.
Με τεκμηριωμένη εισήγηση της Αρμόδιας Τοπικής 

Αρχής και έγκριση της Αρμόδιας Αρχής, σε ειδικές πε-
ριπτώσεις κοινωνικής ανάγκης δύναται να γίνει ένταξη 
στην κατηγορία 4 και οικισμών με λιγότερους από 50 
κατοίκους.

Άρθρο 4
Προσδιορισμός αναγκών μετακινήσεων 
επιβατικού κοινού από τις Αρμόδιες Τοπικές 
Αρχές

1. Οι ανάγκες μετακινήσεων προκύπτουν από το σκο-
πό και τη συχνότητα των μετακινήσεων και αφορούν 
το σύνολο του πληθυσμού, δηλαδή όλες τις ηλικιακές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37593Τεύχος B’ 3709/27.06.2024

ομάδες, με βάση τα κοινωνικοοικονομικά χαρακτηρι-
στικά κάθε εξυπηρετούμενης περιοχής.

2. Εκτίμηση της ζήτησης για μετακινήσεις γίνεται βάσει 
των ιστορικών απολογιστικών στοιχείων των φορέων 
που παρέχουν δημόσιες υπηρεσίες τακτικών υπερα-
στικών και αστικών μεταφορών επιβατών και των γε-
ωγραφικών και πληθυσμιακών χαρακτηριστικών, του 
άρθρου 3 της παρούσης, σύμφωνα με την περ. δ της 
παρ. 2 του άρθρου 5, καθώς και βάσει των οριζόμενων 
στην παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 4974/2022.

Άρθρο 5
Προσδιορισμός κόστους 
και βιωσιμότητας συγκοινωνιακού έργου

1. Το κόστος εκτέλεσης των δρομολογίων των τακτι-
κών οδικών αστικών και υπεραστικών επιβατικών μετα-
φορών, προκύπτει απ’ το κόστος ανά χιλιόμετρο, για κάθε 
λεωφορειακή γραμμή και το σύνολο των λεωφορειακών 
γραμμών κάθε δικτύου τακτικών επιβατικών αστικών 
και υπεραστικών μεταφορών, πολλαπλασιαζόμενο με 
τα ετήσια δρομολόγια και τις χιλιομετρικές αποστάσεις 
κάθε γραμμής και του συνόλου των λεωφορειακών 
γραμμών κάθε δικτύου τακτικών επιβατικών αστικών 
και υπεραστικών μεταφορών.

2. Το ανά χιλιόμετρο και συνολικό κόστος κάθε τακτι-
κής λεωφορειακής γραμμής, προσδιορίζεται με ανάπτυ-
ξη κατάλληλου κοστολογικού προτύπου, που εφαρμόζει 
κάθε Αρμόδια Τοπική Αρχή, το οποίο λαμβάνει υπόψη 
του ιδίως το κόστος κίνησης των αναγκαίων οχημάτων, 
το κόστος συντήρησης και επισκευών, τις αμοιβές του 
προσωπικού, τις αμοιβές τρίτων, το κόστος διοίκησης 
του συγκοινωνιακού φορέα για το συγκεκριμένο έργο, 
τις γενικές δαπάνες εκμετάλλευσης και διάφορες δαπά-
νες που συνδέονται με την εκτέλεση του συγκεκριμένου 
έργου, ή κάθε άλλο πρόσφορο τρόπο υπολογισμού του.

3. Η εισήγηση κάθε Αρμόδιας Τοπικής Αρχής σχετικά 
με τον περιφερειακό σχεδιασμό του δικτύου των τακτι-
κών αστικών και υπεραστικών οδικών επιβατικών με-
ταφορών περιλαμβάνει και πρόταση περί καθορισμού 
του ανώτατου ορίου χρέωσης επιβατών και αποσκευών, 
στο οποίο συμπεριλαμβάνεται το εύλογο κέρδος, όπως 
προβλέπεται στο άρθρο 15 του ν. 4974/2022.

4. Η βιωσιμότητα του προς ανάθεση συγκοινωνιακού 
έργου κατά περιοχή ανάθεσης, ως προς το οικονομικό 
αποτέλεσμα, προκύπτει από τη διαφορά του κόστους 
παροχής του προς ανάθεση συγκοινωνιακού έργου, σε 
συνδυασμό με τα έσοδα των συγκοινωνιακών φορέων 
απ’ τα κόμιστρα και κάθε άλλη πηγή.

Άρθρο 6
Κριτήρια καθορισμού ελάχιστων 
υποχρεωτικών δρομολογίων

Ο υπολογισμός των ελάχιστων υποχρεωτικών δρομολο-
γίων των γραμμών γίνεται, από κάθε Αρμόδια Τοπική Αρχή, 
με τα γενικά κριτήρια του άρθρου 2 και τα γεωγραφικά και 
πληθυσμιακά κριτήρια του άρθρου 3 της παρούσας, και τις 
προβλέψεις του άρθρου 9 του ν. 4974/2022, ώστε οι επι-
βατικές μετακινήσεις να εξυπηρετούνται με ασφάλεια στο 
σύνολό τους και με ικανοποιητικό επίπεδο εξυπηρέτησης.

Άρθρο 7
Κριτήρια καθορισμού 
χρόνου εκτέλεσης δρομολογίων

Ο σχεδιασμός για τον καθορισμό του χρόνου εκτέλε-
σης κάθε δρομολογίου λαμβάνει υπόψη το χαρακτηρι-
σμό του ως αστικού ή υπεραστικού, το οδικό δίκτυο, τα 
κυκλοφοριακά του χαρακτηριστικά, τα επιτρεπόμενα 
όρια ταχύτητας, τις αναμονές σε στάσεις επιβίβασης-
αποβίβασης και εν γένει τους απαιτούμενους χρόνους 
μετάβασης από τους χώρους εκκίνησης προς τους προ-
ορισμούς εξυπηρέτησης.

Άρθρο 8
Σχεδιασμός δημόσιων τακτικών υπεραστικών 
οδικών μεταφορών επιβατών από τις Αρμόδιες 
Τοπικές Αρχές

1. Ο σχεδιασμός των δημόσιων τακτικών υπεραστι-
κών οδικών μεταφορών επιβατών λαμβάνει υπόψη ότι 
οι μετακινήσεις επιβατών αφορούν:

(α) Τοπικές μετακινήσεις εντός της Περιφερειακής Ενό-
τητας και εν γένει εντός των ορίων της κάθε γεωγραφικής 
περιοχής.

(β) Μετακινήσεις διαπεριφερειακές από και προς άλλες 
Περιφερειακές Ενότητες είτε της οικείας Περιφέρειας είτε 
άλλων Περιφερειών, λαμβάνοντας υπόψη την παρ. 6 του 
άρθρου 9 του ν. 4974/2022.

2. Ο σχεδιασμός του δικτύου τακτικών οδικών υπε-
ραστικών επιβατικών μεταφορών οφείλει να ικανοποιεί 
τους ακόλουθους κανόνες:

(α) Ο σχεδιασμός ακολουθεί την ημερήσια, εβδομα-
διαία, μηνιαία και ετήσια διακύμανση της ζήτησης των 
μετακινήσεων, όπως καθημερινές, Σάββατα, Κυριακές 
και αργίες, διακοπές, τουριστικοί περίοδοι.

(β) Εξυπηρέτηση του μέγιστου δυνατού αριθμού των 
μετακινήσεων εντός της Περιφερειακής Ενότητας και 
από και προς άλλες Περιφερειακές Ενότητες είτε της οι-
κείας Περιφέρειας είτε και άλλων Περιφερειών.

(γ) Διέλευση τακτικής συγκοινωνίας από τους οικι-
σμούς της Περιφερειακής Ενότητας, με βάση την υφι-
στάμενη εξυπηρέτηση, την εκτιμώμενη επιβατική κίνηση 
και ζήτηση και εν γένει με βάση το σύνολο των σχετικών 
στοιχείων για κάθε εξυπηρετούμενη περιοχή, αξιοποι-
ώντας εκτός των άλλων και τα στοιχεία της απογραφής 
του πληθυσμού κάθε Περιφερειακής Ενότητας και κάθε 
γεωγραφικής περιοχής.

(δ) Προσδιορισμός τύπων των προς κυκλοφορία λε-
ωφορείων, που διασφαλίζουν εύλογη και οικονομικά 
αποδεκτή πληρότητα.

(ε) Σύνδεση του διοικητικού κέντρου της Περιφέρειας 
με διοικητικά κέντρα της Περιφερειακής Ενότητας - γε-
ωγραφικής περιοχής και άλλων Περιφερειών, ανάλογα 
με τη ζήτηση.

3. Ο σχεδιασμός του δικτύου των τακτικών οδικών 
υπεραστικών επιβατικών μεταφορών ικανοποιεί τα 
ακόλουθα κριτήρια:

(α) Μέγιστο δυνατό ποσοστό εξυπηρέτησης μετακι-
νήσεων με τακτικά δρομολόγια.

(β) Επαρκής σε εβδομαδιαία βάση συχνότητα διέλευσης 
δρομολογίων απ’ τους εξυπηρετούμενους προορισμούς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37594 Τεύχος B’ 3709/27.06.2024

(γ) Προσδιορισμός τύπων λεωφορείων, με βάση τα 
ιδιαίτερα γεωμετρικά οδικά χαρακτηριστικά και την εξα-
σφάλιση της ενδεδειγμένης και ασφαλούς πληρότητας 
των λεωφορείων.

(δ) Περιορισμό στο μέγιστο δυνατό βαθμό των μετα-
κινήσεων δια μετεπιβιβάσεων, εντός της ίδιας γεωγρα-
φικής περιοχής. Αν προβλέπονται μετεπιβιβάσεις για τη 
μετακίνηση εντός της Περιφερειακής Ενότητας - γεωγρα-
φικής περιοχής, αυτές είναι οι ελάχιστες δυνατές και τα 
δρομολόγια είναι συντονισμένα για την ελαχιστοποίηση 
του χρόνου αναμονής.

(ε) Ενημέρωση επιβατικού κοινού για το χρόνο διέλευ-
σης των λεωφορείων από κάθε στάση, μέσω εγκατάστα-
σης και λειτουργίας συστήματος τηλεματικής.

(στ) Προώθηση των συνδυασμένων μετακινήσεων 
μεταξύ διαφορετικών μέσων μετακίνησης.

4. Ο καθορισμός των ελαχίστων δρομολογίων ικανο-
ποιεί τα ακόλουθα κριτήρια:

(α) Κάθε οικισμός με πληθυσμό άνω των 50 μόνιμων 
κατοίκων, με επαρκές οδικό δίκτυο και ασφαλές για την 
διέλευση λεωφορείων κατάλληλου τύπου, έχει σύνδεση 
με την πλησιέστερη πόλη ή κωμόπολη, ανάλογα την Πε-
ριφερειακή Ενότητα.

(β) Σύνδεση των διοικητικών κέντρων των Περιφερει-
ακών Ενοτήτων με το διοικητικό κέντρο είτε της οικείας 
Περιφέρειας είτε και άλλων όμορων ή μή Περιφερειών, 
με τον ενδεδειγμένο αριθμό δρομολογίων.

5. Για την τεκμηρίωση του σχεδιασμού των δημόσιων 
τακτικών υπεραστικών οδικών μεταφορών επιβατών, οι 
προτάσεις των Αρμόδιων Τοπικών Αρχών συνοδεύονται 
από συγκοινωνιακή μελέτη που περιλαμβάνει, τουλάχι-
στον τα εξής:

(α) Υφιστάμενο δίκτυο εξυπηρέτησης και προτεινόμε-
νο δίκτυο εξυπηρέτησης,

(β) μεταβολές γραμμών, διαδρομών και δρομολογίων 
υφιστάμενων λεωφορειακών γραμμών, 

(γ) προτεινόμενη δημιουργία νέων γραμμών,
(δ) υπολογισμός ετήσιων οχηματοχιλιομέτρων, με την 

επιφύλαξη των ορίων λαμβάνοντας υπόψη το άρθρο 2,
(ε) κοστολόγηση του προτεινόμενου συγκοινωνιακού 

έργου, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 5,
(στ) προτεινόμενο ανώτατο όριο χρέωσης και επιβατών 

και αποσκευών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 5,
(ζ) εκτίμηση της βιωσιμότητας του προβλεπόμενου 

έργου σύμφωνα με τη παρ. 4 του άρθρου 5 και υπο-
λογισμός πιθανής αποζημίωσης ως αντισταθμίσματος 
για την εκπλήρωση υποχρεώσεων παροχής υπηρεσιών 
Γενικού Οικονομικού Συμφέροντος (Γ.Ο.Σ.) σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4974/2022, λαμβάνο-
ντας υπόψη το ετήσιο λειτουργικό κόστος και τα ετήσια 
προσδοκώμενα έσοδα, για 10ετή περίοδο παροχής των 
υπηρεσιών. Για τον υπολογισμό των προσδοκώμενων 
εσόδων, λαμβάνεται ως βάση η υφιστάμενη και εκτι-
μώμενη επιβατική κίνηση και τα κόμιστρα που ισχύουν 
και εφαρμόζονται κατά την ημερομηνία υποβολής της 
πρότασης κάθε Αρμόδιας Τοπικής Αρχής. Η Αρμόδια 
Αρχή δύναται σύμφωνα με τις πρόνοιες του ν. 4974/2022 
να επανεξετάζει κόστος/έσοδα σε ετήσια βάση, επί τη 
βάσει απολογιστικών στοιχείων.

(η) Χάρτη απεικόνισης με τα εξής στοιχεία:
(ηα) Ένδειξη των Οικισμών των τεσσάρων πληθυσμι-

ακών κατηγοριών του εδαφίου (β) της παρ. 3 του άρ-
θρου 3,

(ηβ) υφιστάμενες λεωφορειακές γραμμές - Προτεινό-
μενες λεωφορειακές γραμμές, 

(ηγ) οικισμούς με αύξηση εξυπηρέτησης,
(ηδ) υφιστάμενες εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης επι-

βατών - προτεινόμενες εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης.

Άρθρο 9
Σχεδιασμός δημόσιων οδικών τακτικών αστικών 
μεταφορών επιβατών από τις Αρμόδιες Τοπικές 
Αρχές

1. Ο σχεδιασμός των δημόσιων οδικών τακτικών αστι-
κών μεταφορών επιβατών λαμβάνει υπόψη το οδικό δί-
κτυο, τα κυκλοφοριακά του χαρακτηριστικά και τους 
απαιτούμενους χρόνους πρόσβασης στις περιοχές εξυ-
πηρέτησης, ώστε οι αστικές επιβατικές μετακινήσεις να 
εξυπηρετούνται με ασφάλεια στο σύνολό τους και με 
ικανοποιητικό επίπεδο εξυπηρέτησης.

2. Το δίκτυο εξυπηρέτησης καλύπτει τις ανάγκες με-
τακίνησης εντός της αστικής περιοχής, από και προς εκ-
παιδευτικά ιδρύματα, νοσοκομειακά κέντρα, διοικητικές 
υπηρεσίες, μεγάλους πόλους έλξης μετακινήσεων εργαζο-
μένων, όπως ΒΙ.ΠΕ, ακόμη και αν βρίσκονται εκτός αμιγούς 
αστικού ιστού αλλά εξυπηρετούν τις ανάγκες του, δεδομέ-
νου ότι η επιβατική κίνηση σε αυτούς τους πόλους έλξης 
μετακινήσεων προέρχεται από την αστική περιοχή που 
εξυπηρετεί η αστική συγκοινωνία, καθώς και σε περιπτώ-
σεις που οι αστικές οδικές μεταφορές επιβατών καλύπτουν 
και μετακινήσεις μεταξύ της αστικής περιοχής με κοντινούς 
οικισμούς άρρηκτα συνδεδεμένους με την αστική περιοχή.

3. Ο σχεδιασμός του δικτύου τακτικών αστικών επι-
βατικών μεταφορών σχετίζεται άμεσα με τις συνθήκες 
κυκλοφορίας και στάθμευσης, κυρίως εντός αστικών 
κέντρων, και επανεξετάζεται περιοδικά, δεδομένου ότι 
οι πολεοδομικές συνθήκες, οι πληθυσμιακές πυκνότητες 
και οι ανάγκες μετακινήσεων μεταβάλλονται.

4. Ο σχεδιασμός του δικτύου τακτικών οδικών αστι-
κών επιβατικών μεταφορών ικανοποιεί τους ακόλουθους 
κανόνες:

(α) Εξυπηρέτηση του μέγιστου δυνατού αριθμού των 
μετακινήσεων, με βάση τη διακύμανση των μετακινήσε-
ων, όπως ωριαία, ημερήσια και εποχική.

(β) Προγραμματισμός συχνοτήτων αναλόγως της ζή-
τησης κατά χρονικές περιόδους, όπως ημερησίως και 
εποχικότητας.

(γ) Μέγιστη δυνατή ελαχιστοποίηση των μετεπιβιβά-
σεων.

(δ) Οι τύποι των αστικών λεωφορείων και ο συνολι-
κός και κατά τύπο αριθμός αυτών, είναι ανάλογος της 
ζήτησης και των διενεργούμενων μετακινήσεων, κατά 
περιόδους και σε ετήσια βάση.

5. Ο σχεδιασμός του δικτύου τακτικών οδικών αστι-
κών επιβατικών μεταφορών, ικανοποιεί τα ακόλουθα 
κριτήρια:

(α) Μέγιστο δυνατό ποσοστό εξυπηρέτησης αστικών 
μετακινήσεων κάθε περιοχής, με τακτικά δρομολόγια.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37595Τεύχος B’ 3709/27.06.2024

(β) Μέγιστο δυνατό ποσοστό εδαφικής κάλυψης των 
λεωφορειακών γραμμών σε κάθε αστική περιοχή και 
ελαχιστοποίηση απόστασης περπατήματος.

(γ) Ενημέρωση επιβατικού κοινού για το χρόνο διέλευ-
σης των λεωφορείων από κάθε στάση, μέσω εγκατάστα-
σης και λειτουργίας συστήματος τηλεματικής.

(δ) Προώθηση των συνδυασμένων μετακινήσεων με-
ταξύ διαφορετικών μέσων μετακίνησης.

6. Για την τεκμηρίωση του σχεδιασμού του δικτύου 
τακτικών οδικών αστικών επιβατικών μεταφορών, οι 
προτάσεις των Αρμόδιων Τοπικών Αρχών συνοδεύονται 
από συγκοινωνιακή μελέτη που περιλαμβάνει τουλάχι-
στον τα εξής:

(α) Υφιστάμενο δίκτυο εξυπηρέτησης και προτεινόμε-
νο δίκτυο εξυπηρέτησης.

(β) Μεταβολές γραμμών, διαδρομών και δρομολογίων 
υφιστάμενων λεωφορειακών γραμμών.

(γ) Προτεινόμενη δημιουργία νέων γραμμών.
(δ) Μεταβολές δρομολογίων σε υφιστάμενες γραμ-

μές και πιθανή δημιουργία νέων γραμμών εντός της 
αστικής περιοχής, ώστε σύμφωνα με το Σχέδιο Αστικής 
Βιώσιμης Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) της πόλης ή πρόσφα-
της κυκλοφοριακής μελέτης (εφόσον έχει εκπονηθεί 
και εγκριθεί) να βελτιωθεί η κινητικότητα στην αστική 
περιοχή, σε συνδυασμό με μέτρα για την κυκλοφορία 
και τη στάθμευση.

(ε) Υπολογισμός ετήσιων οχηματοχιλιομέτρων, με την 
επιφύλαξη των ορίων που τίθενται στο άρθρο 2. 

(στ) Κοστολόγηση του προτεινόμενου συγκοινωνια-
κού έργου, με βάση και τις ρυθμίσεις των παρ. 1 και 2 
του άρθρου 5.

(ζ) Προτεινόμενο ανώτατο όριο χρέωσης και επιβατών, 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 5.

(η) Εκτίμηση της βιωσιμότητας του προβλεπόμενου 
έργου σύμφωνα με τη παρ. 4 του άρθρου 5 και υπο-
λογισμός πιθανής αποζημίωσης ως αντισταθμίσματος 
για την εκπλήρωση υποχρεώσεων παροχής υπηρεσιών 
Γενικού Οικονομικού Συμφέροντος (Γ.Ο.Σ.) σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4974/2022, λαμβάνο-
ντας υπόψη το ετήσιο λειτουργικό κόστος και τα ετήσια 
προσδοκώμενα, έσοδα για 10ετή περίοδο παροχής των 
υπηρεσιών. Για τον υπολογισμό των προσδοκώμενων 
εσόδων, λαμβάνεται ως βάση η υφιστάμενη και εκτι-
μώμενη επιβατική κίνηση και τα κόμιστρα που ισχύουν 
και εφαρμόζονται κατά την ημερομηνία υποβολής της 
πρότασης κάθε Αρμόδιας Τοπικής Αρχής. Η Αρμόδια 
Αρχή δύναται σύμφωνα με τις πρόνοιες του ν. 4974/2022 
να επανεξετάζει κόστος/έσοδα σε ετήσια βάση, επί τη 
βάσει απολογιστικών στοιχείων.

(θ) Χάρτη απεικόνισης με τα εξής στοιχεία:
(θα) Ένδειξη των Οικισμών των τεσσάρων πληθυσμι-

ακών κατηγοριών του εδαφίου (β) της παρ. 3 του άρ-
θρου 3, αν υπάρχουν εντός της αστικής γεωγραφικής 
περιοχής.

(θβ) Υφιστάμενες λεωφορειακές γραμμές - Προτεινό-
μενες λεωφορειακές γραμμές. 

(θγ) Περιοχές - γραμμές με αύξηση εξυπηρέτησης.
(θδ) Υφιστάμενες στάσεις- προτεινόμενες στάσεις επι-

βατών.

Άρθρο 10
Καταργούμενες Διατάξεις

Από την ημερομηνία έναρξη ισχύος της παρούσας, 
καταργείται η υπ’ αρ. 151442/2023 (Β’ 3164) απόφαση 
του Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών.

Άρθρο 11
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Ιουνίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   

Ι

 Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/67083/730 (2)
Παράταση της προθεσμίας υποχρεωτικής εκ-

πόνησης «Σχεδίων Αστικής Προσβασιμότητας» 

της παρ. 10 του άρθρου 121 του ν. 4819/2021 

(Α’ 129). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1Α του άρθρου 126 του ν. 4819/2021 «Ολο-

κληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλήτων - 
Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/851 και 2018/852 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
30ής Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 
2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της Οδηγίας 94/62/
ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων συσκευασι-
ών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργανισμού 
Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προϊόντα και 
την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, χωροταξι-
κές - πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς επείγου-
σες ρυθμίσεις» (Α’ 129, διόρθωση σφάλματος Α’ 171), 
όπως προστέθηκε με την παρ. 12 του άρθρου 108 του 
ν. 5007/2022 (Α’ 241).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Την υπ’ αρ. 74103/5569/8-7-2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

6. Την παρ. 10 του άρθρου 121 του ν. 4819/2021 «Ολο-
κληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλήτων - 
Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/851 και 2018/852 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37596 Τεύχος B’ 3709/27.06.2024

30ής  Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 
2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της Οδηγίας 94/62/ΕΚ 
περί συσκευασιών και απορριμμάτων συσκευασιών, πλαί-
σιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης, 
διατάξεις για τα πλαστικά προϊόντα και την προστασία 
του φυσικού περιβάλλοντος, χωροταξικές - πολεοδομικές, 
ενεργειακές και συναφείς επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 129).

7. Το το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Η προθεσμία της παρ.  10 του άρθρου  121 του 
ν. 4819/2021 (Α’ 129), όπως είχε παραταθεί με τις υπό 
στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/139057/1720/29-12-2022 
(Β’ 6950) και οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/125261/1546/30-11-2023 
(Β’ 7210), που αφορά στην υποχρεωτική εκπόνηση προ-
γραμμάτων καθορισμού απαραίτητων παρεμβάσεων 
εξασφάλισης της προσβασιμότητας, των υπαίθριων 
κοινόχρηστων χώρων συμπεριλαμβανομένων των δικτύ-
ων πεζής μετακίνησης, των οδεύσεων διαφυγής, χώρων 
εκτόνωσης, σημείων προσωρινής περίθαλψης και σημεί-
ων καταφυγής των πολιτών εντός των διοικητικών τους 
ορίων [«Σχέδιο Αστικής Προσβασιμότητας» (Σ.Α.Π.)], 
παρατείνεται από τη λήξη της έως και την 31ή.12.2024.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Ιουνίου 2024

Ο Υφυπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 37197 (3)
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 84/2024 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Νοτίου Πηλί-

ου με θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφασης που 

αφορά στην απαγόρευση στάσης- στάθμευσης 

σε οδό στην Τ.Κ. Μετοχίου». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-

κούλη του Γεωργίου στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 (Β’ 206) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στε-
ρεάς Ελλάδας που αφορά μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Στ.).

6. Τον (ν. 2690/1999 Α’ 57) Κώδικα Οδικής Κυκλοφορί-
ας, (Κ.Ο.Κ.) και ιδίως το άρθρο 52 και 52Α.

7. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί Δημοσί-
ευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

8. Την παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).
9. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.
10. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλο-
φοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και 
στους χερσαίους χώρους λιμένων».

12. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

13. Την υπ’  αρ. 84873/28-04-2021 απόφαση του 
Ασκούντος Καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας «Τροποποί-
ηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 
απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά 
με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 
και 52 Α του ν. 2696/1999 (Α’ 57), όπως ισχύει» (ΑΔΑ: 
6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) και την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση 
του Αναπληρωτή Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικού 
Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας, περί «Άσκησης αρμοδιότητας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999» με τις 
οποίες ορίζεται το Τμήμα Ελέγχου Ποιότητας Υλικών 
Θεσσαλίας της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας για 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37597Τεύχος B’ 3709/27.06.2024

την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων του άρθρου 52 και 52Α 
του ν. 2696/1999 (Α’ 57).

14. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/ 2002).

15. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

16. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050 (2302/Β/
16-09-2013) απόφαση Υπουργού Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων, με θέμα «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών 
κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον 
για την εφαρμογή τους σε περιοχές σχολικών συγκρο-
τημάτων και περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια 
βελτίωσης της οδικής ασφάλειας».

17. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας ν. 2696/1999 (Α’ 57).

18. Την υπ’  αρ. 200/2024 απόφαση της Δημοτικής 
Επιτροπής του Δήμου Νοτίου Πηλίου με θέμα «Λήψη 
κανονιστικής απόφασης που αφορά στην απαγόρευση 
στάσης- στάθμευσης σε οδό στην Τ.Κ. Μετοχίου» (ΑΔΑ: 
ΨΚΨΑΩΚΧ-Θ9Ψ) και την έγκριση της επισυναπτόμενης 
κυκλοφοριακής μελέτης.

19. Την υπ’ αρ. 84/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Νοτίου Πηλίου «Λήψη κανονιστικής 
απόφασης που αφορά στην απαγόρευση στάσης- στάθ-
μευσης σε οδό στην Τ.Κ. Μετοχίου» (ΑΔΑ: Ψ4ΙΖΩΚΧ-ΖΦΓ) 
και την έγκριση της επισυναπτόμενης κυκλοφοριακής 
μελέτης.

20. Την υπ’ αρ. 29827/09-05-2024 (ΑΔΑ: 67ΓΒΟΡ10-
30Μ) απόφαση Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου νομιμότη-
τας της 84/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Νοτίου Πηλίου με την οποία βρέθηκε νόμιμη 
η παραπάνω απόφαση.

21. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Νοτίου Πηλί-
ου, δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής 
μεταφοράς καθώς προσπαθούν να τη διευκολύνουν, 
όπως αναφέρεται στην τεχνική έκθεση της Διεύθυν-
σηςΤεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Νοτίου Πηλίου και 
συμβάλλει στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελ-
τίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 84/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Νοτίου Πηλίου με θέμα «Λήψη κανονιστικής 
απόφασης που αφορά στην απαγόρευση στάσης- στάθ-
μευσης σε οδό στην Τ.Κ. Μετοχίου».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του Κ.Ο.Κ. (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 84/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Νοτίου Πηλίου.

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. Κατά της απόφασης αυτής 
μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον ενώπιον του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών 
από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 20 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37598 Τεύχος B’ 3709/27.06.2024

*02037092706240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-06-28T00:38:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




